
 

               
       
 
        

v e r b a l e  d i  d e l i b e r a z i o n e  d e l l a  g i u n t a  c o m u n a l e   

 
                    

     DELIBERAZIONE N.  16   
 

 
OGGETTO: : CONTRARIETÀ ALL’ABOLIZIONE DEL SEGRETARIO 
 

 
L’anno  DUEMILAQUATTORDICI   addì  OTTO  del mese di   MAGGIO  alle ore  17,30   nella 

sala delle adunanze del Comune, convocata a norma di legge, la Giunta Comunale, si è riunita con la 

presenza dei signori: 

 Presenti Assenti 

BIGOTTI Simone. – Sindaco Sì  

ODDONE Filippo  – Vice Sindaco Sì  

LOMBARDI Lorenzo  – Assessore Sì  

GATTI Simone – Assessore Si  

RANDI Lorenza – Assessore No Si 

                     

 TOTALE 

 

4 

 

1 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97 c. 4a del T.U. 

n. 267/2000) il Segretario Comunale Dr. Armando Passaro. Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in 

numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare dell’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta della deliberazione hanno espresso favorevole: 

− il Responsabile del Servizio Tecnico/Amministrativo (art.49 c.1 del T.U. n.267/2000) per quanto 

concerne la regolarità tecnica; 

− il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile (art.49, c. 1 del T.U. 

n. 267/2000); 

 
 
 
 
 

COMUNE DI BORGORATTO ALESSANDRINO 

P rovincia d i A lessandria 

Piazza Roma, 5 – CAP 15013  

P.IVA 02367490063 – C.F. 00433100062 

Tel: 0131-278138 – Fax: 0131-278141 

e-mail: segreteria@borgoratto.it  

C O P I A  



 

CONTRARIETÀ ALL’ABOLIZIONE DEL SEGRETARIO 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE una riforma della Pubblica Amministrazione e della Dirigenza è utile e 
necessaria, e che il Governo ha inteso avviare un percorso di riforma esponendone i contenuti in 
una lettera del Presidente del Consiglio e del Ministro della Pubblica Amministrazione indirizzata ai 
dipendenti pubblici; 
VISTA la proposta contenuta al punto 13) della lettera, di “abolizione della figura del Segretario 
Comunale”;  
CONSIDERATO CHE il Segretario, che è storicamente parte integrante delle autonomie locali ed è 
il primo collaboratore dell’Amministrazione eletta, svolge un ruolo centrale di garanzia e direzione 
complessiva dell’ente, ed è fondamentale per assicurare il coordinamento e il buon andamento 
delle attività ed il conseguimento del programma di governo;   
PRESO ATTO CHE la sua abolizione lascerebbe l’ente privo di una dirigenza apicale in possesso 
delle specifiche competenze professionali richieste dal ruolo di vertice dell’ente; 
RICORDATO CHE peraltro per i Segretari sono già vigenti molte delle proposte di riforma che 
nella stessa lettera si pensa di estendere all’intera dirigenza pubblica, in particolare la 
temporaneità dell’incarico, che è già legata al mandato amministrativo; 
RICHIAMATO  il D.lgs. n. 267/2000; 
VISTO il parere favorevole circa la regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D. Lgsl. 
18.8.2000 n. 267;  
Con voti unanimi favorevoli dei presenti, espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

- Di esprimere preoccupazione e contrarietà a tale proposta, che rischia di indebolire invece 
che modernizzare la dirigenza da affiancare agli Amministratori e di cui dotare l’ente locale; 

- Ricorda che le stesse Autonomie Locali,  a fronte di recenti interventi legislativi non sempre 
coerenti e organici, hanno chiesto più volte non una abrogazione ma una riforma organica 
dei Segretari, per dotare gli enti di una dirigenza apicale ancora più adeguata per 
competenze e funzioni alle necessità; 

- Chiede perciò di rivedere tale posizione, e di considerare il Segretario una figura 
dirigenziale non da abolire ma da riformare, con sistemi di reclutamento e di formazione 
capaci di rafforzarne le capacità professionali, innovandole e rendendo tale dirigente 
ancora più competente, e maggiormente dotato degli strumenti professionali necessari ad 
assicurare la direzione complessiva, superando le ambiguità dell’attuale normativa. 

- Di inviare a mezzo mail la presente deliberazione al Presidente del Consiglio Matteo Renzi, 
al Ministro della Pubblica Amministrazione Marianna Madia e, p.c. al Ministro per gli Affari 
Regionali Maria Carmela Lanzetta ed al Presidente dell’ANCI Piero Fassino. 

 
 IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to  Simone Bigotti        F.to    Armando dr. Passaro 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Di identificare Responsabile del procedimento relativo al presente atto il Sig./ra Gian Franco CERMELLI / geom. 

Giuliano BENNATI / Mariagrazia GIORCELLI. 

 

                                                                                                                                       

    IL SINDACO                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE                                        

(F.to:Simone BIGOTTI)                                                                          (F.to: Dott. Armando Passaro) 

 

    

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONTABILE/AMMINISTRATIVA. .Il sottoscritto Responsabile del 

Servizio certifica la regolarità tecnica/contabile del provvedimento in OGGETTO ai sensi dell’art.49 c.1 del T.U. D.lgs. 

267/2000. 

 

Lì, 08/05/2014     

               

 Il Resp. del Serv. Ammv.vo    Il Resp. del Serv. Tecnico     Il Resp del Serv. Finanziario                                       

 (F.to Mariagrazia GIORCELLI)    (F.to Giuliano BENNATI)   (F.to Gian Franco CERMELLI) 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA. Il sottoscritto Responsabile attesta la copertura 

finanziaria della spesa in OGGETTO e la regolarità contabile ai sensi dell’art.49 c.1 del T.U. D.Lgs 267/2000. 

 

Lì, 08/05/2014 

                                                                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                                    (F.to Gian Franco CERMELLI) 

 

                                                        

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 

69), ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari 

(art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

 

Lì, 09/05/2014 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Dott. Armando PASSARO                 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi ed è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 

 

Lì, 24/05/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

        (F.to Dott. Armando PASSARO) 

________________________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì,   08/05/2014                                                       Il Segretario Comunale 

 

          _________________________ 
 

Timbro 


